
建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目名称： 平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目 .

委托单位： 平凉市崆峒区妇幼保健院 .

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

编制时间：2020年11月



— 1 —

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：徐 龙

填 表 人：姜 丽

建设单位：平凉市崆峒区妇幼保健院（盖章）

电话：18693318881

邮编：744000

地址：平凉市崆峒区东关街道永兴路 1号

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话：0933-8693665

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房
[...]
污泥及栅渣经无害化处

理后交由有资质单位处置。

与环评一

致



7

2.3项目主要生产设备

本项目主要设备及数量见表 2-2。

表 2-2 项目主要设备一览表

编号 设备名称 单位 数量 备注

（一） 影像科

1 DR摄片机 台 1
自动打印，不产生

废水

2 B超（普通彩超、四维彩超） 台 2 /

3 红外乳腺诊断仪 台 1 /

（二） 手术室

1 多功能麻醉机 台 2 /

2
无影灯、手术床套件、各种急

救设备
台 2 /

3 壁挂式空气消毒机 台 1 /

4 母婴监护仪 台 1 /

5 心电监护仪 台 1 /

6 心电图机 台 1 /

（三） 检验科

1 全自动生化仪 台 1 /

2 尿液分析仪 台 1 /

3 血凝仪 台 1 /

4 微量元素分析仪 台 1 /

5 全自动血液细胞分析仪 台 1 /

6 奥林巴士显微镜 台 2 /

7 化学发光免疫分析系统 台 1 /

8 血液变分析仪 台 1 /

9 酶标仪 台 1 /

10 电脑荧光显微成像系统 台 1 /

（四） 治疗仪器

1 光谱治疗仪 台 3 /

2 微波治疗仪 台 3 /



8

（五） 其他设备

1 空气能热泵 台 4 /

2 保温水箱 个 2 /

3 循环泵 台 4 /

4 洗衣机 台 5 /

5 高压灭菌锅 台 3 /

6 消火栓泵 台 2 /

7 喷淋泵 台 2 /

8 备用泵 台 2 /

9 循环泵 台 4 /

污水处理站

序号 名称 型号规格 数量 备注

1 一体化处理设备 5×2.5×3.5 1台 板厚 8mm

1.1 缺氧池 2×2.5×3.5 / 板厚 8mm

1.2 接触氧化池 2×2.5×3.5 / 板厚 8mm

1.3 沉淀池 0.5×2.5×3.5 / 板厚 8mm

1.4 清水池 / / 板厚 8mm

2 潜污泵 / 2台 /

3 污泥回流泵 WQ2-10 1台 /

4 风机 配套 2台 /

5 生物载体填料 / 配套 /

6 填料支架 ABS和碳钢防腐 配套 /

7 曝气器 / 配套 /

8 曝气器及到回流管道 / 配套 /

9 控制柜 / 配套 /

10 机械格栅 / / /

11 二氧化氯投加器 / / /



9

2.4项目原辅材料

本项目主要原材料及能源消耗见表 2-3。

表 2-3 主要原材料及能源消耗一览表

类别 名称 年耗量 来源 备注

主要

原辅

料

医疗

器械

一次性空针、输液管 2万具 外购 聚乙烯

一次性手套 1万双 外购 /

药品
针剂药品 1万盒 外购 /

口服药剂 1万盒 外购 /

中

草

药

催产素、止血敏、维生素、止血芳酸、肝

素、复方冬眠灵针剂、安定、硝苯地平（心

痛定）、麻黄素、可拉明、氯丙嗪、多巴

胺、肾上腺素、付肾素、前列腺素类制剂、

地塞米松、西地兰、氨茶碱、阿托品、纳

洛酮、酚妥拉明、甘露醇等

0.05t 外购 /

消毒

剂
器具及空气消毒剂：酒精、碘伏等 0.3t 外购 瓶

医疗

用气
氧气

40m3

（100
瓶）

外购

钢瓶储存（40L/
瓶），院区最

大储存量10瓶

能源

电
15万
kW·h

市政

电网
/

自来水 1.04万 t / /

0#柴油 0.085t 外购 /

含氯消毒片 0.08t /
二氯异氰

尿酸

备注

氧气瓶根据需要放置在临床科室固定的位置，由各科室负责人及护士长指定专人进行

安全管理，按照要求放置，每天检查钢瓶氧气使用情况，悬挂“有氧”、“无氧”标

识。

2.5公用工程

（1）给水

项目供水由市政自来水管网供给。主要为病床用水、门(急)诊部用水、医护人

员用水、婴儿游泳池、洗衣房用水、绿化用水等。

验收检测期间，项目住院人数为 5人，住院病人用水量为 1m3/d；门(急)诊量 2

5人左右，用水量为 0.25m3/d；项目劳动定员 58人，医护人员用水用水量 1.16m3/



10

d；婴儿游泳池 1.0m3/d；洗衣房用水 0.65m3/d。

项目总绿化面积为 762.47m2。绿化用水量为 0.5m3/d。

（2）排水

项目排水采用雨污分流，雨水排入市政雨水管网；项目运营期废水主要为医疗

废水、生活污水等，废水产生量为 2.852m3/d，废水经“A/O 处理+消毒处理（氯片

自动投加设备投加）”工艺处理后排入污水管网，进入平凉市天雨污水处理厂处理

进行集中处理。

图 2-1 项目水平衡图（m3/d）

2.6服务范围、劳动定员及服务方式

（1）服务范围

项目可承担崆峒区及周边的妇科、产科、儿科医疗任务。

（2）劳动定员及服务方式和时间

劳动定员：项目定员 58人，其中后勤及管理人员 9人；医护人员 49名。实行

两班工作制。

0.3

2.852

4.56

0.5

0.19
0.4

0.30
0.70

0.81
0.17

0.07
0.18

0.7

0.5

0.65

1.0

1.16

0.25

1.0
病房

门诊

职工

游泳池

洗衣房

绿化

二级生化

处理+消毒

处理
0.81

市政污水

管网

化粪池



11

（3）服务方式和时间

平凉市崆峒区妇幼保健院主要为妇女、儿童提供门诊、急诊、住院等服务。

门诊时一旦发现异常，则转送至传染病医院，项目内不设传染病房、结核病房

等。

（4）服务时间

门诊服务：白天八小时工作制，上午 8:00至下午 16:00；夜班根据实际情况安

排相关人员值班；

急诊服务：星期一至星期日 24小时连续服务；

住院服务：星期一至星期日 24小时连续服务。

2.7主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程，标出产污节点）

崆峒区妇幼保健院在医院东南角建设 30m3/d地下污水处理站一座，用于医疗

废水的预处理，污水处理站地下占地面积 158.0m2，污水处理加药间面积 26.95m2；

配备自动加药器一台，自动加药器为间歇性加药，加药时间每天 4h，消毒剂配比为

1:1000（即 1千克二氯异氰脲酸兑水 100L）；医疗废水经医院自建的污水处理站预

处理后进入市政污水管网经天雨污水处理厂处理达标后排放，废水排放为间歇性排

放，主要根据废水产生量决定，一般每天排放 0.5h。建设项目运营期污水处理工艺

流程图见图 2-2所示。

污水

城市污水管网

清水池

一体化污水处理设施

调节池

格栅

消毒

废渣

污泥

图 2-2 本项目污水处理工艺



12

污水处理工艺简述:

本工程采用生物膜法：A/O生化处理工艺。A/O即缺氧+好氧生物接触氧化法

是一种成熟的生物处理工艺，具有容积负荷高、生物降解速度快、占地面积小、基

建投资和运行费用低等优点，可替代原有城市污水处理采用的普通活性污泥法，特

别适用于中、高浓度工业废水的处理，且投资省、占地少、处理效率高。该工艺采

用生物接触氧化和沉淀相结合的方法，工艺成熟、可靠。设备中沉淀污泥，一部分

污泥中由于溶解氧的作用进一步得到氧化分解，一部分气提至沉砂沉淀池内，系统

污泥只需定期在沉砂沉淀池中抽吸。系统中风机、潜污泵等主要控制设备的工作程

序输进 PLC机，达到自动工作，以减少操作工作量，并可减少不必要的人为损坏。

格栅：

生产排放的污水经管网系统汇集后，经粗格栅后进入后续处理系统。粗格栅主

要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行及有效减轻处

理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。

污水调节池（3.0×3.0×4.0）m3：

用于调节水量和均匀水质，使污水能比较均匀进入后续处理单元。调节池内设

置预曝气系统，可提高整个系统的抗冲击性，及减少污水在厌氧状态下的恶臭味，

同时可减少后续处理单元的设计规模，污水池内设置潜污泵，用以将污水提升送至

后续处理单元。

缺氧池（2×2.5×3.5）m3：

在缺氧池内设置弹性填料，用于拦截污水中的细小悬浮物，并去除一部分有机

物。该缺氧池经回流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。

经缺氧处理后的污水进入好氧生物处理池。

接触氧化池（2×2.5×3.5）m3：

原污水中大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水

中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化目的。好氧

菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。

好氧池空气由风机提供，池内采用新型半软性生物填料，该填料表面积比大，使用

寿命长，易挂膜，耐腐蚀，池底采用微孔曝气器，使溶解氧的转移率高，同时有重

量轻，不老化，不易堵塞，使用寿命长等优点。接触氧化池内的两大配件：

填料：本工艺采用新型立体弹性填料，层密集型高效生化填料，该填料具有比



13

表面积大、使用寿命长、易挂膜、耐腐蚀等优点。同时该填料具有一定的刚度，能

对污水中的气泡作多层次的切割，使溶解氧效率增高，再则填料与填料之间不易结

团，避免了氧化池的堵塞。曝气器：本工艺采用微孔曝气器，其溶解氧转移率比其

它曝气器高，最大特点是不老化、重量轻、使用寿命长，同时具有耐腐蚀、不易堵

塞等优点。

沉淀池（0.5×2.5×3.5）m3：

污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入二沉池，以进一步沉淀去除脱落

的生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物

的污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来。经过二沉池沉淀后的出水

更清澈透明。二沉池为竖流式沉淀池，采用污泥泵定期提泥气提至污泥消化池内。

经过沉淀后的处理水进入后续处理设备。

消毒池（2.0m×2.0m×2.0m）m3：

污水经沉淀后，病毒及大肠杆菌指标仍末达到排放标准，为了消灭病毒及大肠

杆菌，投加氯片消毒剂进行消毒处理，采用折板形式依靠自身重力，直接排放附近

市政管道。

污泥消化池：

沉淀池所排放剩余污泥在池中进行好氧消化稳定处理，以减少污泥的体积和提

高污泥的稳定性。好氧消化后的污泥量较少，对污泥进行无害化处理后定期交由有

资质单位进行处理。上清液采用上清液回流至调节池。

危废暂存间规范化建设：

项目建设较为规范的危废暂存间一间，危废暂存间能做到独立、密闭，上锁防

盗，设有安全照明设施和观察窗口，制定了较为全面的管理制度且已上墙；危废暂

存间防渗措施已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）要求设置，

有耐腐蚀的硬化地面，表面无裂隙，仓库地面采用防渗瓷砖，地面与裙脚用坚固、

防渗的材料建造，建筑材料与危险废物相容，门口设置围堰；顶部防水、防晒；危

废暂存间门上张贴危废标识牌，危废做到了分类分区贮存，并设有分类标识牌，无

法装入常用容器的危险废物用防漏胶袋盛装，分类贮存的包装桶、袋上设有有标识

牌，危废暂存间配备了电子秤、高压锅、紫外消毒灯，并建立了危险废物产生及转

移台账，医院产生的临床废物，当日消毒，消毒后装入容器，建设单位与平凉市环

创医废集中处置有限公司签订处置协议，由其定期拉运处置。



14

一体化污水处理设施

污泥

病员入院

化验、诊断

治疗

住院、治疗、护理

复检

出院

生活垃圾

环卫清运

医护人员

生活污水

市政污水管网

医疗废物

医疗垃圾

消毒、脱水处理

交由有相关资质

的单位处理

普通医

疗废水

交由有相关资质的单位处置

平凉市天雨污

水处理厂处理

实验检验污水

（酸性废水）

经预处理后

化粪池

图 2-3 项目运营期工艺及产污流程图

2.7项目变更情况

项目建成后，建设单位委托我公司进行竣工环保验收时，发现实际建设过程中，

床位由 19床增加至 40床、占地面积 38.2亩减少至 7.68亩、污水处理站消毒工艺

变化，属于重大变化，应重新报批环评文件。2020年 9月，平凉市崆峒区妇幼保健

院委托平凉泾瑞环保科技有限公司编制《平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目变更环

境影响报告表》，2020年 11月 13日平凉市生态环境局崆峒分局对该变更报告表进

行批复（平环崆评发〔2020〕18号）。本次根据变更后的环评进行验收。



15

表三 环境保护设施

3.1主要污染源、污染物处理和排放

3.1.1废水

项目运营期废水主要为主要为职工生活污水、洗衣房废水、婴儿游泳废水、病房

废水和门诊废水（含实验检验污水（酸性废水）及其他医疗废水），。

本项目不设置传染科室，对发现疑似传染的患者进行隔离，立即送往大型医院治

疗，无传染科室废水；DR摄片机为自动打印，不产生废水；检验样品(如血液等)、酶

试剂等均作为医疗废物处置；项目病理、血检科采用血细胞分析用稀释液（主要成分

为氯化钠、硼酸、四硼酸钠、EDTA-2K）替代原含铬化合物、含氰化合物的检验方法，

故项目检验科不涉及含铬废水、含氰废水。

门诊废水：实验检验污水（实验检验污水（酸性废水））：主要来源于检验室检

验及消毒剂的使用等，实验检验污水（酸性废水）会腐蚀下水道，影响消毒剂的消毒

效果，污染水体，本项目使用专用收集桶（聚氯乙烯材质或者）收集后，使用氢氧化

钠、石灰作为中和剂，进行中和处理时其pH值6～9后排入医院污水处理系统。

医疗废水：项目运营期洗衣房废水、婴儿游泳废水、病房废水经“A/O处理+消毒

处理（氯片自动投加设备投加）”工艺处理后排入污水管网，进入平凉市天雨污水处

理厂处理进行集中处理。

职工生活污水：生活污水经化粪池处理后与预处理后的实验检验污水（酸性废水）

及其他医疗废水一同排入地埋式一体化污水处理设施（采用“A/O处理+消毒处理（氯

片自动投加设备投加）”工艺，设计规模为 30m3/d）处理后，达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后排至市政污水管网进入平凉市天雨

污水处理厂进行集中处理。

3.1.2废气

项目运营期废气主要为污水处理站恶臭、车辆尾气、备用发电机燃油废气。

（1）污水处理站恶臭

项目新建污水处理站，采用“A/O处理+消毒处理（氯片自动投加设备投加）”工

艺，污水处理站产生的主要恶臭污染物为氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷、氯气，本项